
Stałą proporcjonalności C nazywamy pojemnością kondensatora. Jej wartość
zależy tylko od geometrii okładek, a nie od ich ładunku, czy różnicy potencjałów.
Pojemność jest miarą ilości ładunku, jaki należy umieścić na okładkach, aby
wytworzyć pewną różnicę potencjałów między nimi: im większa jest pojemność,
tym więcej potrzeba ładunku.

Jednostką pojemności w układzie SI, wynikającą ze wzoru (26.1), jest ku-
lomb na wolt. Jednostka ta pojawia się tak często, że nadano jej specjalną nazwę
farad (F):

1 farad = 1 F = 1 kulomb na wolt = 1C/V. (26.2)

Jak się przekonasz, farad jest bardzo dużą jednostką. W praktyce bardziej wy-
godnymi jednostkami są podwielokrotności farada, jak na przykład mikrofarad
(1 µF = 10−6 F) lub pikofarad (1 pF = 10−12 F).

Ładowanie kondensatora

Jedną z metod ładowania kondensatora jest umieszczenie go w obwodzie elek-
trycznym, zawierającym źródło prądu. Obwód elektryczny stanowi drogę, wzdłuż
której może przepływać ładunek. Źródło prądu jest urządzeniem, które utrzy-
muje stałą różnicę potencjałów między biegunami źródła (punktami, przez które
ładunek może wpływać do źródła lub z niego wypływać); zwykle w tym celu wy-
korzystuje się wewnętrzne reakcje elektrochemiczne, w których siły elektryczne
mogą przesuwać wewnętrzne ładunki.

Na rysunku 26.4a obwód tworzą: źródło B, klucz S, nienaładowany konden-
sator C i przewody łączące te elementy. Ten sam obwód jest przedstawiony na
schemacie na rysunku 26.3b, gdzie źródło, klucz i kondensator zostały zastąpione
symbolami. Źródło utrzymuje różnicę potencjałów U między swymi biegunami.
Biegun o wyższym potencjale jest oznaczany znakiem + i zwykle bywa nazy-
wany biegunem dodatnim; biegun o niższym potencjale jest oznaczany znakiem
− i zwykle bywa nazywany biegunem ujemnym.

Obwód, przedstawiony na rysunkach 26.3a i b nazywamy otwartym, bo klucz
S jest otwarty, czyli nie łączy elektrycznie przewodów do niego przyłączonych.
Jeśli klucz zostanie zamknięty, łącząc elektrycznie te przewody, to obwód zo-
staje zamknięty i ładunek może przepływać przez klucz i przewody. Jak mó-
wiliśmy w rozdziale 22, przepływ ładunku przez przewodnik metaliczny polega
na przepływie elektronów. Gdy obwód z rysunku 26.3 zostanie zamknięty, pole
elektryczne, wytworzone w przewodach przez źródło przesuwa elektrony wzdłuż
przewodów. W szczególności elektrony z okładki h kondensatora są przesuwane
przez pole do dodatniego bieguna źródła i stąd okładka h, tracąc elektrony, staje
się naładowana dodatnio. Pole przesuwa także dokładnie tyle samo elektronów
z bieguna ujemnego źródła na okładkę l kondensatora i stąd okładka l, groma-
dząc elektrony, staje się naładowana ujemnie w takim samym stopniu, jak okładka
h (tracąc elektrony) staje się naładowana dodatnio.

Rys. 26.3. a) Źródło B, klucz S oraz
okładki h i l kondensatora C tworzą po
połączeniu obwód. b) Schemat z ele-
mentami obwodu przedstawionymi za
pomocą ich symboli

Początkowo, gdy okładki były nienaładowane, różnica potencjałów między
nimi wynosiła zero. W miarę, jak okładki są przeciwnie ładowane, różnica po-
tencjałów wzrasta, aż osiągnie wartość różnicy potencjałów U między biegunami
źródła. Wtedy okładka h i dodatni biegun źródła mają taki sam potencjał i nie
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